
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-5579 del 26/10/2023

Oggetto Dlgs 152/2006 e s.m.i. ¿ LR 21/04. Dlgs 152/2006 e s.m.i.
¿  LR  21/04.  Società  OSTELLATO  AMBIENTE
AMBIENTE S.R.L. - impianto di trattamento rifiuti, sito
in Via Filippo Brunelleschi 16, località San Giovanni di
Ostellato,  in  Comune  di  Ostellato.  Voltura  AIA  n.
DAMB/2023/2281 del 04/05/2023 e smi.

Proposta n. PDET-AMB-2023-5794 del 25/10/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo giorno ventisei OTTOBRE 2023 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



OGGETTO: Dlgs 152/2006 e s.m.i. – LR 21/04. Dlgs 152/2006 e s.m.i. – LR 21/04. Società
OSTELLATO AMBIENTE AMBIENTE S.R.L. - impianto di trattamento rifiuti, sito in

Via Filippo Brunelleschi 16, località San Giovanni di Ostellato, in Comune di Ostellato.

Voltura AIA n. DAMB/2023/2281 del 04/05/2023 e smi.

LA DIRIGENTE

- Vista la comunicazione presentata il 26/09/2023, trasmessa dalla Petroltecnica S.p.A. con
sede legale in Via Rovereta, 32 – 34 – 47853 Coriano (RN), assunta agli atti di questa Agenzia

con PG/2023/162999, con la quale si comunica che a seguito della stipula della cessione di

ramo di azienda, l’AIA n. DAMB/2023/2281 del 04/05/2023 viene ceduta alla Società
OSTELLATO AMBIENTE S.R.L., già RIGENERA S.R.L., avente partita IVA e Codice Fiscale

02046840381, con n. REA FE - 221305, pec: rigenera-srl@legalmail.it, sede legale ed impianto

in Via Filippo Brunelleschi 16, località San Giovanni di Ostellato, in Comune di Ostellato;

- Richiamato l’atto di AIA n. DAMB/2023/2281 del 04/05/2023 a titolarità Petroltecnica S.p.A.,

con il presente atto si provvede a predisporre la volturazione a favore della OSTELLATO
AMBIENTE S.R.L.;

- Vista la certificazione di avvenuta stipula di conferimento di ramo d’azienda a patrimonio,

avvenuta con atto notarile registrato in data 15/09/2023 al Repertorio n. 6905, Raccolta n.

4774, con presa di efficacia alle ore 00,00 del giorno 1 ottobre 2023;

- Verificata la nuova Visura Camerale, che risulta coerente con la variazione di titolarità

comunicata dal gestore;

- Preso atto dei contenuti della Autocertificazione antimafia (Dlgs 59/2011) presentata dal

Gestore in data 25/10/2023 e assunta a PG/2023/181557;

- Evidenziato che:

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 1



○ l’Unione Valli e Delizie con Autorizzazione unica n.349/2023 ha provveduto al rilascio dei

titoli abilitativi edilizi per le modifiche ai manufatti esistenti e la realizzazione dei nuovi

manufatti funzionali allo svolgimento delle attività di gestione rifiuti in coerenza con le

modifiche dell’AIA oggetto della comunicazione in parola (PG/2023/124239 del

18/07/2023);

○ in data 27/09/2023 la Società Petroltecnica ha presentato all’Unione Valli e Delizie la

documentazione di SCIA in variante al PdC SUE-326-2023 del 03.07.2023, per modifica

tipologia copertura area 2, comunicando altresì che la nuova copertura avrebbe

garantito il mantenimento degli aspetti ambientali prescritti nell’autorizzazione vigente

(AIA DAMB/2023/2281 del 04/05/2023 e successive modifiche);

- Rilevato altresì necessario l’adeguamento delle Garanzie finanziarie, che dovranno riportare

indicazione del presente atto di voltura e adeguamento degli importi descritti al paragrafo B2

dell’Allegato tecnico di AIA, i quali dovranno essere corrisposti per l’importo totale senza

decurtazioni motivate dal possesso di Certificazione ISO 14001, se la Società subentrante non

ne fosse già in possesso;

- Visto il Dlgs. 152/06 e s.m.i.;

- Vista la L.R. 21/04;

- Vista la Deliberazione di G.R. n. 2170 del 21.12.2015 di approvazione della Direttiva per lo

svolgimento di funzioni in materia di VAS VIA AIA e AUA;

- Viste:

○ la Legge 7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle

unioni e fusioni di comuni”;

○ Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale

e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

- Dato atto che:

○ in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 2



2015 n. 13, con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione,

l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia

ambientale dei Settori Ambiente delle Province e della Città Metropolitana di Bologna,

dal 1° gennaio 2016 si è attuata la riunificazione in Arpae delle funzioni istruttorie ed

autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta dalla L.R. 30 luglio 2015 n.

13;

○ con la D.D.G. n. 130/2021 è stato approvato l'Assetto organizzativo generale

dell'Agenzia;

○ con la D.G.R. n. 2291/2021 è stato approvato l’Assetto organizzativo generale

dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

○ con la D.D.G. n. 75/2021 – come da ultimo modificata con le D.D.G. n. 19/2022 e

n.77/2022 – è stato approvato l’Assetto organizzativo analitico ed il documento Manuale

organizzativo di Arpae Emilia-Romagna;

○ con la D.D.G. n. 162/2022 del 22/12/2022 è stato conferito alla Dott.ssa Gabriella

Dugoni l'incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni

di Ferrara;

○ con DET-2023-269 del 30/03/2023 è stato conferito l’Incarico di Funzione “Autorizzazioni

complesse ed Energia” presso il Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, dal

01/04/2023 al 31/10/2023, al Dott. Marco Roverati;

○ il responsabile del procedimento è il Dott. Marco Roverati.

- Visto che la Petroltecnica S.p.A., in data 26/09/2023, ha dichiarato di aver assolto all'imposta

di bollo a beneficio della Società Ostellato Ambiente srl, che dovrà conservare la marca da

bollo numero Identificativo 01211141676938 del 05/07/2023 assieme al presente atto;

D I S P O N E

di rilasciare la voltura dell’AIA n. DAMB/2023/2281 del 04/05/2023 a titolarità Petroltecnica S.p.A.

per l’esercizio dell’impianto di trattamento rifiuti, sito in Via Filippo Brunelleschi 16, località San

Giovanni di Ostellato, in Comune di Ostellato, a favore della Società OSTELLATO AMBIENTE
S.R.L., già RIGENERA S.R.L., avente partita IVA e Codice Fiscale 02046840381, con n. REA FE -

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 3



221305, pec: rigenera-srl@legalmail.it, sede legale ed impianto in Via Filippo Brunelleschi 16,

località San Giovanni di Ostellato, in Comune di Ostellato.

Restano valide tutte le altre prescrizioni contenute nell’atto di AIA n. DAMB/2023/2281 del

04/05/2023 e smi, al quale il presente atto va unito quale parte integrante.

L’efficacia del presente atto è subordinata all’adeguamento e successiva accettazione delle

garanzie finanziarie da parte di questa Agenzia in qualità di ente beneficiario: le garanzie

finanziarie dovranno riportare indicazione del presente atto di voltura ed essere adeguate agli

importi descritti al paragrafo B2 dell’Allegato tecnico di AIA, i quali dovranno essere corrisposti per

l’importo totale senza decurtazioni motivate dal possesso di Certificazione ISO 14001, se la

Società subentrante non ne fosse già in possesso.

Il presente Atto, firmato digitalmente, è inviato per PEC al Gestore, al SUAP dell’Unione Valli e

Delizie, al Comune di Ostellato - Ufficio Ambiente, al C.A.D.F. S.p.A, all’AUSL – Dipartimento

Sanità Pubblica, al Consorzio Bonifica Pianura di Ferrara e al Comando provinciale Vigili del

Fuoco di Ferrara.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei

modi di legge contro l’atto stesso alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello

Stato rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto.

F.to digitalmente

La Responsabile del Servizio Autorizzazioni e
Concessioni di Ferrara

Dott.ssa Gabriella Dugoni

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


